Para Tomás de Aquino escreve que ninguém pode pensar o contrário do que é conhecido por si, daquilo que o conhecimento é evidente por si mesmo, mas, mesmo que não se possa pensar ao contrário daquilo que é evidente e conhecido por si mesmo, podemos pensar o contrário da existência de Deus, podemos pensar que Deus não exista, como cita Tomás o salmo 52: "O insensato diz em seu coração: Deus não existe", e deste modo a sua existência não é por si conhecida.

Tomás de Aquino diz que a opinião dos que atribuem evidência à existência de Deus "origina-se em parte, do costume segundo o qual muitos, desde pequenos, habituaram-se a ouvir o nome de Deus e a invocá-lo... o costume, principalmente o que se radicou no homem desde a infância, adquire força de natureza. Daí acontecer que as verdades recebidas pelo espírito na infância, tão firmes ele as possui, como se de fato fossem naturalmente evidentes por si mesmas. Aquela

opinião, em parte, também se origina em não se fazer a distinção entre o que é simplesmente evidente por si mesmo e o que é evidente quanto a nós. Deus ser, com efeito, é simplesmente por si mesmo evidente, pois que aquilo mesmo que Deus é também é o seu ser. Mas porque não podemos mentalmente conceber aquilo mesmo que Deus é ele permanece desconhecido para nós”⁵⁰.

Para Tomás existem dois modos de uma coisa ser conhecida por si: absolutamente e não relativamente a nós; e absolutamente e relativamente a nós.

Se considerarmos Deus em si mesmo, de maneira absoluta e não relativamente á nós sua existência é evidente e Ele é inteligível por si mesmo em ato, mas, se considerarmos Deus relativamente a nós, uma nova distinção se impõe: considerando que Deus participa de todas as verdades particulares, sua existência implica todas as verdades e é

⁵⁰ *Praedicta autem opinio provenit. Partim quidem ex consuetudine qua ex principio assueti sunt nomen Dei audire et invocare. Consuetudo autem, et praecipue quae est a puero, vim naturae obtinet: ex quo contingit ut ea quibus a pueritia animus imbuitur, ita firmiter teneat ac si essent naturaliter et per se nota. Partim vero contingit ex eo quod non distinguitur quod est notum per se simpliciter, et quod est quoad nos per se notum. Nam simpliciter quidem Deum esse per se notum est: cum hoc ipsum quod Deus est, sit suum esse. Sed quia hoc ipsum quod Deus est mente concipere non possumus, remanet ignotum quoad nos. Sicut omne totum sua parte maius esse, per se notum est simpliciter: ei autem qui rationem totius mente non conciperet, oporteret esse ignotum. Et sic fit ut ad ea quae sunt notissima rerum, noster intellectus se habeat ut oculus noctuae ad solem. Suma Contra os Gentios, I, 11.*

evidente por si; mas se considerarmos que Deus existe, evidente por si mesmo e por sua própria natureza, sua existência não é evidente.

Ao considerar Deus evidente por sua própria natureza Ele não nos é evidente porque as coisas que temos evidência imediata são reveladas pelos sentidos, pois é pelos sentidos que adquirimos os princípios evidentes por si e relativamente a nós, porém, pelas coisas sensíveis podemos chegar á Deus, através dos efeitos (sensíveis) podemos chegar á causa (inteligível).

Segundo o filósofo, qualquer proposição é conhecida por si, quando o predicado se inclui na noção do sujeito, como o exemplo que ele dá na *S. Th.*: “O homem é animal”, neste exemplo o predicado animal pertence à noção de homem, e, se for conhecido de todos o sujeito e o predicado, tal proposição será para todos evidente; mas, para quem não souber o que são o predicado e o sujeito, a proposição não será evidente, embora o seja considerada em si mesma. Portanto, a proposição Deus existe quanto à sua natureza é evidente, pois o predicado se identifica com o sujeito, sendo Deus o seu ser, mas como não sabemos o que é Deus, ela não nós é evidente por si, mas necessita

ser demonstrada, “pelos efeitos mais conhecidos de nós e menos conhecidos por natureza”⁵¹.

Segundo Tomás, os efeitos mais conhecidos por nós, o que existe de mais evidente e mais acessível ao nosso conhecimento são as coisas sensíveis, no *De Ente* o filósofo toma o ente material como anterior, para o conhecimento, às substâncias incorpóreas, e, do mesmo modo, o conhecimento do ente material será anterior ao conhecimento de Deus.

Para ele, “todo nosso conhecimento se dá através dos sentidos”⁵², e, Deus está longe dos sentidos, de modo que Ele não pode ser conhecido primeiramente por nós, mas por último. Através dos efeitos

⁵¹ Respondeo dicendum quod contingit aliquid esse per se notum dupliciter, uno modo, secundum se et non quoad nos; alio modo, secundum se et quoad nos. Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subiecti, ut homo est animal, nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota, sicut patet in primis demonstrationum principiis, quorum termini sunt quaedam communia quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similia. Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et subiecto quid sit, propositio quidem quantum in se est, erit per se nota, non tamen apud illos qui praedicatum et subiectum propositionis ignorant. Et ideo contingit, ut dicit Boetius in libro de hebdomadibus, quod quaedam sunt communes animi conceptiones et per se notae, apud sapientes tantum, ut incorporalia in loco non esse. Dico ergo quod haec propositio, Deus est, quantum in se est, per se nota est, quia praedicatum est idem cum subiecto; Deus enim est suum esse, ut infra patebit. Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus. Suma de Teologia, Primeira Parte, questão 2, artigo 1.